
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 1158 del 29/01/2016

Proposta: DPG/2016/307 del 13/01/2016

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE PER L'ACCOGLIENZA E L'INTEGRAZIONE SOCIALE
DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI E PER
L'INTEGRAZIONE

Oggetto: ANNULLAMENTO E RIPROPOSIZIONE DELLA DETERMINAZIONE N. 18570
DEL 23-12-2015 - ART. 2 LR 11/2015 - COSTITUZIONE DEL TAVOLO TECNICO
REGIONALE PER L'INCLUSIONE DI ROM E SINTI

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI E PER
L'INTEGRAZIONE

Firmatario: KYRIAKOULA PETROPULACOS in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 29/01/2016

pagina 1 di 7



DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI E PER
L'INTEGRAZIONE

IL DIRETTORE

Richiamata la determinazione n. 18570 del 23/12/2015 “Art. 2
L.R.11/2015  –  Costituzione  del  Tavolo  tecnico  regionale  per
l'inclusione di Rom e Sinti”;

Rilevato che per mero errore materiale il parere di regolarità
amministrativa  è  stato  espresso  in  una  data  che  non  consente
l'adozione dell'atto nel corrente esercizio 2016;

Ritenuto  pertanto,  con  il  presente  atto,  di  annullare  la
determinazione  n.  18570  del  23/12/2015  a  causa  del  problema
informatico verificatosi, riproponendola integralmente;

Viste:

 la Comunicazione 173 del 4/4/2011 “Quadro UE per le strategie
nazionali di integrazione dei Rom fino al 2020” (approvazione
Consiglio UE 23-24 giugno 2011) secondo cui gli Stati membri
devono  adottare  misure  di  intervento  nell’ambito  delle
politiche  più  generali  di  inclusione  sociale  per  il
miglioramento delle condizioni di vita dei nomadi attraverso
quattro  assi  prioritari:  occupazione,  istruzione,  salute,
condizioni abitative;

 la  Strategia  nazionale  d’inclusione  dei  Rom,  Sinti  e
Camminanti per l’attuazione della Comunicazione Commissione
UE 173/2011 che indica l’elaborazione di strategie regionali
per il coordinamento delle azioni dei soggetti territoriali a
cui  è  delegata  l’azione  pratica  nei  settori  abitazione,
lavoro, salute e istruzione;

Richiamata la L.R. 16 luglio 2015, n. 11 recante “Norme per
l'inclusione sociale di Rom e Sinti”;

Visto  in  particolare  l'art.  2,  comma  5,  della  stessa  che
prevede la costituzione di un tavolo tecnico regionale composto da
rappresentanti di Enti pubblici, di organizzazioni di volontariato
fondazioni ed associazioni con funzioni propositive e consultive
inerenti  la  predisposizione,  il  monitoraggio  e  l'aggiornamento
della Strategia regionale;

Considerato che detto organo, in quanto strumento di supporto
per  la  realizzazione  delle  azioni  regionali  in  materia,  dovrà
svolgere i seguenti compiti:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 contribuire alla definizione della strategia regionale per
l'inclusione di Rom e Sinti di cui all'art. 2 della L.R.
11/2015 e alle successive modifiche e aggiornamenti anche
in relazione agli esiti della clausola valutativa (art. 7
L.R. n. 11/2015);

 contribuire alla realizzazione della clausola valutativa e
alla stesura della relazione di cui all'art. 7 della L.R.
11/2015;

 garantire il monitoraggio dell’efficacia degli interventi
anche  attraverso  l’elaborazione  e  aggiornamento  di
indicatori quanti-qualitativi;

 promuovere il coordinamento degli interventi regionali e la
coerenza  degli  atti  di  programmazione  settoriale  con  le
linee strategiche fissate dalla Strategia regionale;

 realizzare  approfondimenti  e  momenti  di  confronto  su
specifici  temi  di  particolare  rilevanza  ai  fini
dell'integrazione della comunità Rom e Sinti, anche con il
coinvolgimento  di  soggetti  in  possesso  di  riconosciuta
competenza ed esperienza;

 promuovere la realizzazione di azioni di accompagnamento e
sperimentali;

 assicurare il confronto e lo scambio con gli altri soggetti
coinvolti, con particolare attenzione alle rappresentanze
di Rom e Sinti;

Richiamate:

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

 la  propria  determinazione  n.  8860  del  22/07/2013  avente
oggetto “Nomina dei componenti del Tavolo tecnico regionale
per l'inclusione di Rom e Sinti” che istituiva detto Tavolo
tecnico regionale che si intende decaduto con l'approvazione
della L.R. n. 11/2015;

Considerata la necessità di ricostituire il Tavolo tecnico
regionale per l'inclusione di Rom e Sinti al fine di predisporre,
aggiornare e monitorare la Strategia regionale per l'inclusione di
Rom e Sinti di cui all'art. 2 della L.R. n. 11/2015;

Considerato inoltre che il Tavolo tecnico regionale, coordinato
dal Servizio Politiche per l'accoglienza e l'Integrazione sociale,
è composto stabilmente da tecnici degli Assessorati regionali dei
quattro  assi  prioritari  indicati  a  livello  comunitario  e
nazionale, dei 9 Comuni capoluogo e di alcuni Comuni minori oltre

pagina 3 di 7



che delle organizzazioni del terzo settore impegnate in interventi
a favore di Rom e Sinti;

Ritenuto  pertanto  di  dovere  procedere  alla  nomina  dei
componenti del Tavolo tecnico regionale per l’inclusione di Rom e
Sinti;

Dato atto dell’istruttoria svolta dal Servizio Politiche per
l’Accoglienza e l’integrazione sociale;

Vista  la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  che  disciplina  la
costituzione di temporanei gruppi di lavoro;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

1. n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante "Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  n.  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e  successive
modificazioni;

2. n. 193 del 27 febbraio 2015 e n. 395 del 15 aprile 2015;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

1) di annullare a causa del problema informatico verificatosi, la
propria  determinazione  n.  18570  del  23/12/2015  “Art.  2
L.R.11/2015  –  Costituzione  del  Tavolo  tecnico  regionale  per
l'inclusione di Rom e Sinti”;

2)  di  nominare  i  componenti  del  Tavolo  tecnico  regionale  per
l’inclusione  di  Rom  e  Sinti  con  funzioni  propositive  e
consultive  inerenti  la  predisposizione,  il  monitoraggio  e
l'aggiornamento della Strategia regionale;

3) di dare atto che il Tavolo tecnico regionale è composto da:
 

 Assunta Di Palma (Comune di Piacenza);

 Elisabetta Mora (Comune di Parma);

 Alfa Strozzi e Chiara Bertozzi (Comune di Reggio Emilia);

 Patrizia Guerra (Comune di Modena);

 Ruggero Canulli (Comune di Carpi);

 Monica Brandoli (Comune di Bologna);

 Antonella Gandolfi (Comune di Casalecchio di Reno);

pagina 4 di 7



 Vito Martiello (Comune di Ferrara);

 Anna Melandri (Comune di Ravenna);
 Aureliana Carlini e Francesca Barbieri (Comune di Rimini);

 Elisa Trimeri  e  Benedetta Rizzoli (Coop Sociale "La Piccola
Carovana" di Bologna);

 Sara  Montipò (Coop  Sociale  "La  Rupe"/Consorzio  Indaco di
Sasso Marconi (BO));

 Alberto Zucchero (Associazione Papa Giovanni XXIII di Rimini;

 Giovanni  Santi (Opera  Nomadi  -  Opera  Nomadi  di  Bologna,
Modena, Reggio Emilia, Ferrara);

 Giovanni  Santangelo  (Servizio  Affari  Generali,  Giuridici  e
Programmazione  Finanziaria  della  D.G.  Programmazione
territoriale  e  negoziata,  intese,  Relazioni  Europee  e
Relazioni internazionali);

 Raffaella  Lumbrici (Servizio  Qualità  urbana  e  Politiche
abitative della D.G. Programmazione territoriale e negoziata,
intese, Relazioni Europee e Relazioni internazionali);

 Sandra  Poluzzi (Servizio  Programmazione,  Valutazione  e
Interventi  regionali  della  D.G.  Cultura,  Formazione  e
Lavoro);

 Serenella  Sandri (Servizio  Lavoro  della  D.G.  Cultura,
Formazione e Lavoro);

 Vittoria Pastorelli  (Servizio Assistenza Territoriale della
D.G. Sanità e Politiche sociali e per l'integrazione);

 Viviana  Bussadori (Servizio  politiche  per  l’Accoglienza  e
l’Integrazione sociale della D.G. Sanità e Politiche sociali
e per l'integrazione);

  4) di dare atto che la partecipazione agli incontri periodici del
Tavolo tecnico regionale non prevede alcun genere di compenso 
sia a titolo di gettone di presenza che di rimborso spese;

  5) di affidare il coordinamento del Tavolo tecnico regionale a 
Monica  Raciti,  Responsabile  del  Servizio  Politiche  per  
l’Accoglienza e l’Integrazione sociale  della D.G. Sanità e  
Politiche sociali e per l'integrazione;

  6) di fissare la durata dello stesso in 3 anni rinnovabili a  
decorrere dalla data di adozione del presente atto;

  7) di stabilire che il Tavolo tecnico regionale potrà prevedere 
eventuali inviti ad esperti in base alle materie trattate  di 
volta in volta in base alla loro specifica competenza ed  
esperienza;

pagina 5 di 7



  8) di stabilire, infine, che alle eventuali integrazioni nella 
composizione del Tavolo tecnico regionale si provvederà con 
proprio successivo atto.

Kyriakoula Petropulacos

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Raciti, Responsabile del SERVIZIO POLITICHE PER L'ACCOGLIENZA E
L'INTEGRAZIONE SOCIALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/307

data 18/01/2016

IN FEDE

Monica Raciti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


